
 

Determinazione R.G. n.652 del 03-12-2013 
 

 

COMUNE DI CASTELNUOVO DEL GARDA 
Provincia di Verona 

 
 

 
 

COPIA 
 
N. 652 Reg. Gen. 
 
 
 

DDDEEETTTEEERRRMMMIIINNNAAAZZZIIIOOONNNEEE   NNN...   111444222   dddeeelll   000333---111222---222000111333   
AAARRREEEAAA   SSSEEERRRVVVIIIZZZIII   AAALLLLLLAAA   PPPEEERRRSSSOOONNNAAA   

 
 
 
OGGETTO: ASILO NIDO COMUNALE "CASTELFIORITO"  - RINNOVO 

CONCESSIONE PERIODO 05.12.2013-04.12.2018 - DETERMINAZIONI - 
CIG 5475905BBF. 

 
 
 
PREMESSO che, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, per 
l’adozione del presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Area attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
PREMESSO che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 09.04.2013 veniva approvato il Bilancio 
di Previsione relativo all’anno 2013, con tutti gli allegati previsti dalle vigenti disposizioni 
normative;  

 con deliberazioni di Giunta Comunale n. 70 del 16.04.2013 e n. 104 del 18.06.2013 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2013; 

 

RICHIAMATI: 
 gli articoli n. 107 “funzioni e responsabilità della dirigenza”e n. 109 “conferimento di 

funzioni dirigenziali” del citato Testo Unico, in materia di competenze dei Dirigenti e dei 
Funzionari direttivi; 

 il dispositivo sindacale n. 12 del 21.06.2013, con il quale si conferiva l’incarico di posizione         
organizzativa dell’Area Servizi alla Persona alla dott.ssa Ornella Rizzi dal 01.07.2013 al 
31.12.2013; 

 il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
5 del 05.02.2002; 

 
VISTI ALTRESI’: 

 la determinazione R.G. n. 683 del 15.07.2008 con la quale veniva approvata 
l’aggiudicazione definitiva della concessione del servizio in parola alla Cooperativa sociale 



 

Determinazione R.G. n.652 del 03-12-2013 
 

L’Infanzia di Lugagnano di Sona (VR) per il quinquennio 2008-2013 per un importo 
complessivo di € 1.070.000,000 precedentemente assunto con la determinazione di 
aggiudicazione provvisoria - R.G. n. 516 del 29.05.2008;  

 il contratto rep. n. 3912 del 10.09.2008 di concessione del servizio asilo nido comunale alla 
citata Cooperativa sociale; 

 
RILEVATA la scadenza della concessione alla data del 04.12.2013 (durata cinque anni dalla data di 
consegna della struttura avvenuta il 05.12.2008) e considerato che l’art. 3 del contratto in essere 
prevede la possibilità di rinnovo del contratto per un ulteriore quinquennio, valutata l’efficacia della 
gestione e acquisita la disponibilità del concessionario; 
 
PRESO ATTO pertanto che il rinnovo della concessione era previsto  nella concessione del servizio 
di asilo nido di cui alla determinazione n. 326/2008; 
 
RICHIAMATI: 

 gli artt. 30 e 57, c. 5 lett.b), del DLGS n. 163/2006 e s.m.i.; 
 la L.R. n. 23/2006 avente ad oggetto “Norme per la promozione e lo sviluppo della 

cooperazione 
 sociale”; 
 la DGRV n. 4189 del 18.12.2007 nella parte in cui si stabilisce che i contratti aventi per 

oggetto 
 l’acquisizione di servizi, anche mediante il ricorso agli istituti tipici dei rapporti nella 

sussidiarietà, come nel caso della concessione, è legittimamente possibile il rinnovo, purché 
espressamente previsto nella convenzione o nel capitolato d’oneri, fatto salvo comunque per 
l’Ente la verifica della permanenza in capo alla Cooperativa Sociale affidataria, dei requisiti 
sociali e professionali richiesti al momento dell’affidamento iniziale e l’eventuale revisione 
in ordine allo svolgimento di attività aggiuntive accessorie e secondarie rispetto al servizio 
principale ed al costo del servizio; 

 la DGRV n. 2543 del 29.12.2011 che, in analogia, dà come condotta alle Aziende ULSS e 
Ospedaliere del Veneto il riferimento alla normativa di cui alla L.R. n. 23/2005 e relativa 
DGRV N. 4189/2007 per l’affidamento di servizi socio – sanitari ed educativi; 
 

VISTE: 
 la nota della Cooperativa L’Infanzia pervenuta in data 10.10.2013 prot. n. 18595 con la 

quale viene comunicata la disponibilità al rinnovo della concessione in essere, ai sensi 
dell’art. 3 del sopracitato contratto e a proposte migliorative del servizio a favore del 
Comune; 

 la nota prot. n. 19089 del 17.10.2013 con la quale il Comune di Castelnuovo dichiarandosi 
disponibile ad esaminare la possibilità di rinnovo chiede l’invio delle proposte migliorative 
in merito e il relativo riscontro della Cooperativa L’Infanzia pervenuto in data 05.11.2013 
prot. n. 20254;   

 
VISTA a tale proposito la deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 12.11.2013 ad oggetto: 
“Asilo nido comunale “Castelfiorito” – Atto di indirizzo in ordine al rinnovo della concessione del 
servizio”, con la quale l’Amministrazione comunale demandava alla Responsabile dell’Area Servizi 
alla Persona la prescritta istruttoria onde verificare le ragioni di convenienza economica e di 
pubblico interesse posto alla base della volontà dell’Amministrazione comunale di rinnovare alla 
Cooperativa sociale L’Infanzia di Lugagnano di Sona la concessione del servizio di asilo nido 
comunale “Castelfiorito” per un ulteriore periodo di cinque anni nei modi e nelle forme di legge; 
 
ATTESO che il predetto provvedimento giuntale  precisava altresì che la medesima Responsabile 
doveva eventualmente provvedere al rinnovo tenendo conto delle disposizioni contenute nella 



 

Determinazione R.G. n.652 del 03-12-2013 
 

DGRV n. 4189 del 18.12.2007 confermata dalla DGRV n. 2543 del 29.12.2011, che prevedono la 
verifica della permanenza in capo alla Cooperativa Sociale affidataria dei requisiti sociali e 
professionali richiesti al momento dell’affidamento iniziale e la revisione in ordine alle proposte 
migliorative pervenute dalla Cooperativa L’Infanzia rispetto al servizio principale, oltre alla verifica 
del costo del servizio.; 
 
ESAMINATE  nel particolare le proposte pervenute dalla Cooperativa L’Infanzia Onlus: 

 congelamento  Istat annuale fino a giugno 2015 con un risparmio annuo per il Comune di 
circa 10.000,00 €. (calcolato su indice di rivalutazione basso); 

 posti convenzionati per residenti: contenere il tetto massimo a 60 (la struttura è autorizzata 
per 60 posti + il 20% quindi tot 72). La Cooperativa si riserva la possibilità, al fine della 
ottimizzazione del servizio e dei costi di gestione, di inserire ulteriori bambini fino al 
numero massimo della capacità ricettiva, introitando le rette delle famiglie calcolate secondo 
Indicatore Fattore Famiglia, o altro Indicatore applicato dal Comune; 

 formazione a sostegno della genitorialità per famiglie utenti e aperta alle famiglie del 
territorio con bambini 0-3 anni; 

 laboratori formativi e creativi per famiglie, al fine di creare rete di relazione, sostegno tra 
famiglie e collegamento  con i servizi. I laboratori possono essere organizzati direttamente 
dal Nido o con partecipazione gratuita ad eventi territoriali; 

 servizi aggiuntivi ed integrativi:  
- apertura del Nido per alcune settimane ad agosto, organizzato dalla Cooperativa senza costi 

aggiuntivi per il Comune. Il servizio viene organizzato con iscrizioni apposite e quote 
determinate e introitate dalla Cooperativa come compartecipazione della famiglia alle spese. 
Sarà attivato con un numero minimo di iscritti, valutato annualmente. 

- servizio di orario prolungato (dalle 16.00 alle 18.00) aperto ai bambini della scuola 
dell’infanzia, con iscrizione da parte delle famiglie e in accordo con la scuola. 

 
VISTA  la relazione istruttoria della Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, allegata alla 
presente come parte integrante e sostanziale, dalla quale si evince quanto segue: 

  il rinnovo per ugual periodo di cinque anni era condizione prevista nella procedura ad 
evidenza pubblica approvata, ripresa anche nel contratto di concessione stipulato con la 
Cooperativa L’INFANZIA ONLUS di Lugagnano di Sona; 

 alla gestione del servizio sono confermati i termini del progetto educativo presentato in sede 
di gara, il quale si è rilevato in linea con le richieste della Regione del Veneto per 
l’autorizzazione ed il relativo accreditamento istituzionale ai sensi della L.R. n. 22/2002, 
ottenendo un punteggio 100 su 100 e rispettando in tal modo gli standard richiesti; 

 il progetto educativo e di conseguenza il servizio di asilo nido gode della soddisfazione sia 
da parte dell’utenza che usufruisce del servizio sia del personale impiegato, come si rileva 
dai risultati dei questionari somministrati; 

 nei termini convenuti con il concessionario per il rinnovo, lo stesso garantisce da una parte il 
congelamento dell’indice Istat attuale fino a giugno 2015 e il limite di massimo n. 60 posti 
convenzionati aventi diritto al corrispettivo comunale e dall’altra, oltre all’espletamento del 
servizio di nido, anche alcuni servizi aggiuntivi, consentendo all’Ente un relativo risparmio 
di costi per servizi che saranno usufruiti dall’intera collettività e andando a coprire in parte 
l’offerta che l’Amministrazione promuove nei confronti dell’area minori. 

 
PRESO ATTO del certificato di regolarità contributiva emesso dall’INAIL di Verona in data 
02.10.2103 
che indica che la Coop. Sociale L’INFANZIA Onlus è in regola con i pagamenti dei contributi 
previdenziali/assicurativi; 
 



 

Determinazione R.G. n.652 del 03-12-2013 
 

VERIFICATA la permanenza in capo alla Cooperativa Sociale affidataria dei requisiti generali, 
sociali e professionali richiesti al momento dell’affidamento iniziale; 
 
RILEVATO che per il rinnovo della concessione di che trattasi  è stato richiesto il numero 
identificativo unico, attraverso il Sistema informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) e che è 
stato attribuito il relativo Codice identificativo Gara (denominato CIG) 5475905BBF; 

 
ATTESO che per il rinnovo in argomento è necessario versare la somma di € 600,00.= quale 
contributo a favore dell’Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici, come disposto dalla 
deliberazione dell’Autorità stessa in data 15.02.2010; 
 
DATO ATTO dell’economia di spesa di € 600,00 presente sull’impegno n. 375/2013 - 
intervento1100103 - cap. 1085 “Spese di gestione asilo nido comunale”; 
 
DATO ATTO che alla data odierna non esistono convenzioni CONSIP/MEPA attive per tale tipologia di 
servizio;  
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE le premesse del presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale del dispositivo. 

 
2. DI PROCEDERE al rinnovo della concessione del servizio di Asilo Nido Comunale 

“Castelfiorito” con il concessionario COOPERATIVA SOCIALE L’INFANZIA ONLUS di 
Lugagnano di Sona via B. Barbarani n. 2 – 37060, per un ulteriore periodo di cinque anni 
decorrenti dal 05.12.2013 al 04.12.2018, tenuto conto della relazione che è qui allegata 
come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento da cui si evince quanto 
segue: 

 il rinnovo per ugual periodo di cinque anni era condizione prevista nella procedura ad 
evidenza pubblica approvata, ripresa anche nel contratto di concessione stipulato con la 
Cooperativa L’INFANZIA ONLUS di Lugagnano di Sona; 

 alla gestione del servizio sono confermati i termini del progetto educativo presentato in sede 
di gara il quale, si è rilevato in linea con le richieste della Regione del Veneto per 
l’autorizzazione ed il relativo accreditamento istituzionale ai sensi della L.R. n. 22/2002, 
ottenendo un punteggio 100 su 100 e rispettando in tal modo gli standard richiesti; 

 il progetto educativo e di conseguenza il servizio di asilo nido gode della soddisfazione da 
parte 

 dell’utenza che usufruisce del servizio, come si rileva dai risultati dei questionari 
somministrati; 

 nei termini convenuti con il concessionario per il rinnovo, lo stesso garantisce da una parte il 
congelamento dell’indice Istat attuale fino a giugno 2015 e il limite di massimo n. 60 posti 
convenzionati aventi diritto al corrispettivo comunale e dall’altra, oltre all’espletamento del 
servizio di nido, anche alcuni servizi aggiuntivi, consentendo all’Ente un relativo risparmio 
di costi per servizi che saranno usufruiti dall’intera collettività e andando a coprire in parte 
l’offerta che l’Amministrazione promuove nei confronti dell’area minori. 

 
3. DI DARE ATTO che, trattandosi di rinnovo, la relativa nuova convenzione di concessione 

del servizio dovrà contenere le condizioni e modalità del contratto originario con l’aggiunta 
delle condizioni e prestazioni migliorative di cui sopra. 
 

4. DI COMUNICARE il presente provvedimento all’Area Economico Finanziaria ed 
Amministrativa per la stipula del contratto di concessione di servizio. 



 

Determinazione R.G. n.652 del 03-12-2013 
 

 
5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento comporta una spesa presunta complessiva 

di € 1.225.000,00 oltre IVA 4%, calcolata sul costo del servizio riferita all’ultima 
valutazione ISTAT, fatta salva ogni rivalutazione in base alla dinamica tariffaria e 
all’applicazione di eventuali nuovi CCNL dei dipendenti delle Cooperative Sociali. 
 

6. DI IMPEGNARE per il rinnovo della concessione in parola la somma arrotondata di € 
1.275.00,00 i.i. all’intervento1100103 cap. 1085 “Spese di gestione asilo nido comunale 
come segue: 

 - € 255.000,00 al Bilancio 2014 
 - € 255.000,00 al Bilancio 2015 
 
7. DI RINVIARE a successivi provvedimenti gli impegni di  € 255.000,00/annui per gli 

esercizi finanziari 2016, 2017 e 2018 sui rispettivi bilanci.   
 

8. DI RIDURRE, considerate le economie di spesa citate in premessa, dell’importo di € 600,00 
l’impegno n. 375/2013 - intervento1100103 - cap. 1085 “Spese di gestione asilo nido 
comunale e di dare atto che la somma di € 600,00, da impegnarsi all’intervento1100103 cap. 
1085 “Spese di gestione asilo nido comunale”, Bilancio c.a., quale contributo da versare a 
favore dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture,  verrà 
liquidata mediante bollettino MAV (Pagamento Mediante Avviso) emesso con cadenza 
quadrimestrale dall’Autorità stessa secondo le modalità indicate con deliberazione in data 
15.02.2010; 

 
9. DI DARE ATTO che alla data odierna non esistono convenzioni CONSIP/MEPA attive per tale 

tipologia di servizio. 
 

10. DI COMUNICARE l’adozione del presente provvedimento alla Cooperativa L’INFANZIA ONLUS 
di Lugagnano di Sona. 

 
 
 IL RESPONSABILE 
 AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 F.to RIZZI ORNELLA 



 

Determinazione R.G. n.652 del 03-12-2013 
 

 
PARERE CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico-Finanziario rilascia parere contabile favorevole 
ed il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art.151, comma 4, del 
Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 

Impegno n.   890 / 2013 
 

Impegno n. 892 / 2014 e 2015 
 
 

Castelnuovo del Garda, 03-12-2013 
 
 IL RAGIONIERE COMUNALE 
 F.to SERPELLONI KATIA 



 

Determinazione R.G. n.652 del 03-12-2013 
 

  
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente determinazione è stata annotata nel registro delle pubblicazioni 
al n. 1565 e pubblicata all’Albo Pretorio ove vi rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi, dal 05-12-
2013 . 
 
 
Castelnuovo del Garda, 05-12-2013 
 
 F.to L’INCARICATO COMUNALE 
 


